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Anotace

Diplomová práce Síťová analýza sebeprezentace uživatelů na sociální platformě

Facebook.com. se zaměřuje na způsoby sebeprezentace a chování uživatelů na sociální

platformě Facebook.com. Pozornost je věnována zejména analýze sebeprezentačních

prostředků, které zde uživatelé používají ke konstrukci virtuálních identit. V teoretické

části jsou nejprve vysvětleny pojmy identita, sebeprezentace, sociální role a sociální síť.

Důraz je kladen také na dramaturgický koncept Ervinga Goffmana, který je zároveň

výchozí teorií pro empirický výzkum. Cílem tohoto výzkumu je zjistit, zda existuje rozdíl

mezi tzv. virtuální a skutečnou identitou uživatelů a také poukázat na existenci tzv.

ideálního Já. Výzkum se skládá ze dvou částí a kombinuje dvě výzkumné metody. V první

části výzkumu jsou nejprve analyzována data získaná metodou kvalitativních hloubkových

rozhovorů. Tato data jsou následně využita pro síťovou analýzu obsahu uživatelských

facebookových profilů. Metoda síťové analýzy je zároveň hlavním výstupem této

diplomové práce. V závěru jsou uvedeny výsledky, které byly získány v průběhu výzkumu

a porovnány s předešlými výzkumy zabývajícími se tímto tématem.

Annotation

The Master´s thesis Network analysis of the self-presentation of users on the social media

platform Facebook.com focuses on the different ways of self-presentation and behavior of

the users on the Facebook.com. The central theme of the thesis is the analysis of the self-

presentation tools used by users to construct their virtual identities. In the theoretical part

there are explained concepts of identity, self-presentation, social role and social network.

The emphasis is also put on the dramaturgical concept of Erving Goffman, which is also

the basic theory for this empirical research. The aim of this research is to find out whether

there is a difference between the so-called virtual and real user identity and to point out the

existence of the so-called ideal self. The research consists of two parts and combines two

research methods. In the first part of the research, there are analysed all the data obtained

by qualitative in-depth interview. This data is then used in the following network analysis

of the content of their Facebook profiles. This network analysis is the main outcome of this

thesis. In the conclusion, the findings obtained during the research are presented and at the

same time they are compared with previous researches dealing with this topic.
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Úvod

,,Kdo jsme? Kým bychom chtěli být nebo co si o nás myslí ostatní?“ Těmito

a mnoha dalšími otázkami se zabývám v této diplomové práci s názvem Síťová analýza

sebeprezentace uživatelů na sociální platformě Facebook.com. Mým cílem ale není

analyzovat to, kým bychom chtěli být, až jednou dospějeme. Jak už napovídá název této

práce, zaměřuji se naopak na to, kým aktuálně jsme a jak se naše identita proměňuje

ve světě sociálních sítí.

Sociální platforma Facebook.com je síť, která svým uživatelům umožňuje nejen

vyjadřovat názory, ale také publikovat fotografie a statusy. Právě těmito způsoby se zde

prezentujeme před virtuálním publikem, které nás pozoruje. Užití sebeprezentačních

prostředků a také čas uživatelů strávený na Facebooku se ale liší, a proto jsou zde někteří

jedinci méně aktivní než ostatní. Tak je tomu i v mém případě. Ráda sleduji, co moji

přátelé sdílejí a jak se jejich online komunikace a sebeprezentace liší od té reálné. A právě

tato myšlenka mě inspirovala i k výběru tématu diplomové práce. Předmětem diplomové

práce je tedy výzkum online sebeprezentace facebookových uživatelů. Mým cílem je

zjistit, jak se vybraní uživatelé prezentují na svých facebookových profilech a zda při této

online sebeprezentaci dochází k rozporu mezi jejich skutečnou a virtuální identitou.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí. V teoretické části práce nejprve

charakterizuji dva světy, kterými jsou svět online a offline. V následující kapitole se dále

věnuji popisu komunit, které v nich žijí, a blíže je specifikuji. Teoretickou část poté

doplňuji o charakteristiku definic základních pojmů, kterými jsou identita, sebeprezentace,

sociální role, sociální síť a také zde odkazuji k dramaturgické teorii Ervinga Goffmana,

jehož teorie je výchozím konceptem kvantitativní analýzy tohoto výzkumu. V závěru

teoretické části ještě informuji o vybraných výzkumech, které se podobným tématem

zabývaly a ke kterým se následně v praktické části znovu vracím.

Druhá část práce představuje výsledky empirického výzkumu a zahrnuje popis

metodologie, která byla použita ke sběru a také k následné tvorbě dat. V této části

analyzuji online sebeprezentaci faceboových uživatelů, a to na základě dvou navzájem se

doplňujících metod. Nejprve využívám kvalitativní metodu polostrukturovaných

hloubkových rozhovorů, kterou později porovnávám s výsledky kvantitativní síťové
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analýzy, pomocí které dále zkoumám nejen vizualizaci a typologii navázaných vazeb, ale

i mediální obsah uživatelských profilů. Na úplný závěr práce poté shrnuji výsledky celého

výzkumu a porovnávám je s ostatními tematicky relevantními výzkumy.

Vymezení tématu a výzkumných otázek

Základním tématem této diplomové práce je sebeprezentace uživatelů na sociální

platformě Facebook.com. Pozornost je věnována především způsobům konstrukce virtuální

identity vybraných uživatelů a volbě prostředků jejich online sebeprezentace. Cílem

výzkumné části je dále analyzovat faktory, které tyto uživatele při online sebeprezentaci

na Facebooku nejvíce ovlivňují a zjistit, zda existuje rozpor mezi jejich skutečnou

a virtuální identitou. Součástí empirického výzkumu je také vysvětlit, do jaké míry je

na Facebooku uživatelská virtuální identita idealizována.

Pro tento výzkum jsem si zvolila kombinaci dvou navzájem se doplňujících metod.

První metodu tvorby dat představují polostrukturované hloubkové rozhovory. Získaná data

dále využívám při síťové analýze, která je hlavní metodou této práce. Cílem síťové analýzy

je vizualizace facebookových vazeb a analýza online sebeprezentace uživatelů na sociální

síti Facebook.

Hlavní výzkumná otázka této práce zní: ,,Jaký je vztah mezi skutečnou, virtuální

a ideální identitou uživatelů na Facebooku?“ Dále byly stanoveny následující podotázky:

Jaká je motivace uživatelů používat Facebook?

Jaké prostředky sebeprezentace tito uživatelé používají?

Pokud uživatelé idealizují své profily, co je k tomu vede?

Jak si tito uživatelé chrání své soukromí?

Podle čeho si facebookoví uživatelé vybírají své publikum?

Jaké jsou podle nich výhody a nevýhody této sociální sítě?

Jaké typy sociálních vazeb uživatelé nejčastěji navazují a s kým?
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1 Teoretická část

,,Žijeme uvnitř médií. Kdo jsme, co děláme a co to pro nás znamená, neexistuje vně médií.

Jsou pro nás tím, čím je voda pro ryby.“ (Mark Deuze 2015, s. 7)

Život v médiích, tak ve svém díle popisuje Mark Deuze (2015) svět, ve kterém nyní

žijeme. Přestože se domníváme, že jsou technologie něčím, co do našich životů zasahuje

pouze zvnějšku, mají média schopnost reprodukovat a utvářet náš svět. Podle Deuzeho

(2015) jsou média všudypřítomná a všeprostupující, to znamená, že jsou všude kolem nás

a nelze je vypnout. Toto tvrzení platí i pro nová média, kterými je internet a s ním spojené

sociální sítě, jimiž se v této práci zabývám. Deuze tvrdí, že ,,médii se poměřuje prožívání

světa a porozumění naší roli v něm“ (Deuze 2015, s. 8).

S příchodem sociálních sítí nastalo několik změn. Změnila se nejen povaha

sociálních vazeb, ale vznikly tím i nové metody a způsoby, jak vytvářet sociální kontakty

a nové prostory, kde je udržovat. Viditelnost navázaných vazeb mezi uživateli

na sociálních sítích má podle boydové a Ellisonové (2007) vliv také na konstrukci jejich

identit.

Předmětem diplomové práce je výzkum online sebeprezentace uživatelů na sociální

platformě Facebook.com. Ta je zároveň porovnávána s chováním uživatelů v jejich

každodenním životě. Neustále tak dochází ke střetu dvou světů, kterými jsou svět online

a offline. Světem online v práci rozumím život a komunikaci uživatelů sociálních sítí,

zatímco termín offline je zde používán jako ekvivalent pro každodenní interpersonální

komunikaci mimo sociální sítě.

Druhým tématem spojeným s online sebeprezentací je dopad online komunikace

na každodenní životy. Někteří autoři zdůrazňují pozitivní účinky virtuální komunikace,


[…]


Datum a podpis účastníka rozhovoru: ……………………………………

Datum a podpis výzkumnice: …………………………………………….
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas s poskytnutím přístupu na facebookový profil

účastníka výzkumu

UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Informovaný souhlas s účastí na výzkumu

k diplomové práci

Síťová analýza sebeprezentace uživatelů na sociální platformě Facebook.com

Předmět a provedení:

Diplomová práce se zaměřuje na způsoby sebeprezentace a chování uživatelů na sociální

platformě Facebook.com. Účastník výzkumu tímto opravňuje autorku práce k přístupu

na jeho facebookový profil, a to pouze za účelem pořízení relačních dat pro metodu síťové

analýzy. Autorka výzkumu se tímto zavazuje, že tato data použije výhradně pro výzkumné

účely a nebudou dále nijak zneužita. Data budou pořizována výhradně za účastníkovy

přítomnosti a v průběhu celého výzkumu bude zachována částečná anonymizace všech

uživatelů.

Prohlášení:

Souhlasím s poskytnutím souhlasu k přístupu pro výzkum k diplomové práci studentky Bc.

Kamily Medové pod vedením doc. PhDr. Martina Soukupa, Ph.D. Rozumím výše

uvedenému textu a předmětu výzkumu a souhlasím s jeho obsahem. Dále souhlasím s tím,

že je má účast na rozhovoru zcela dobrovolná. Rozumím tomu, že mám právo od tohoto

souhlasu kdykoliv v průběhu výzkumu odstoupit, tj. kdykoliv před dokončením

kvalifikační práce.

Přeji si být informován/a o výsledcích výzkumu: ano ne

Datum a podpis účastníka rozhovoru: ……………………………………

Datum a podpis výzkumnice: …………………………………………….
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Příloha č. 3: Otázky k hloubkovému rozhovoru

ČÁST PRVNÍ: ÚVOD

Co pro tebe znamená sociální síť Facebook?

Pokud bys ji měl/a porovnat s ostatními sociálními sítěmi, které znáš, v čem je pro tebe

odlišná či výjimečná?

Proč sis založil/a účet na Facebooku? Co tě k tomu přimělo?

Jak dlouho máš účet na Facebooku, popř. kdy sis jej založil/a?

Kolik času (denně) trávíš na této sociální síti?

Co by ti nejvíce chybělo, pokud by tato sociální síť přestala fungovat?

Proč by sis život bez ní (ne)dokázal/a představit?

V čem spatřuješ výhody, případně nevýhody této sociální sítě?

Jaký vliv má tato sociální síť na tvůj osobní život?

Existuje něco, co ti tato sociální síť vynahrazuje a co bys zároveň ve svém osobním životě

postrádal/a?

ČÁST DRUHÁ: PROFIL

Co o tobě prozrazuje tvůj profil?

Pokud bys měla popsat vzhled tvé profilové strany, co všechno obsahuje?

Jaké údaje zveřejňuješ na svém profilu a proč právě tyto?

Jak sis nastavil/a své soukromí?

Kdo může vidět tvé příspěvky a fotografie?

Proč se prezentuješ pod svým skutečným jménem, případně přízviskem?

Pokud si měl/a v minulosti jiné přízvisko, co tě přimělo k jeho změně?

Jak vypadá tvoje profilová fotografie?

Proč sis zvolil/a právě danou fotografii?

Jak vypadá tvoje úvodní fotografie?

Podle čeho tyto fotografie vybíráš?

Kolik času strávíš úpravou těchto fotek před jejich zveřejněním?

Jaké prostředky používáš pro jejich úpravu?

Co podle tebe vede uživatele Facebooku k tomu, vyvolat zde o sobě co nejlepší dojem?

Proč je podle tebe vzhled uživatelského profilu důležitý pro navázání kontaktu?

Jak se mění/měnil vzhled tvého profilu za celou dobu tvého setrvání na této síti?

ČÁST TŘETÍ: AKTIVITA

Považuješ se spíše za aktivního či pasivního uživatele Facebooku a proč?

Jak bys popsal svou aktivitu na Facebooku?

Jak často se aktivně prezentuješ na Facebooku?

Jak často jsi naopak aktivní ve svém osobním životě?

Proč je pro tebe aktivita na Facebooku důležitá?

Pokud zveřejňuješ statusy, jakých témat se nejčastěji týkají?

Pokud komentuješ statusy druhých, proč a koho nejčastěji?

Jak se změnilo tvé chování na Facebooku v porovnání s předchozími lety?

Jaké prostředky komunikace na Facebooku nejčastěji užíváš?
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Jaké výhody/nevýhody má podle tebe komunikace na Facebooku oproti komunikaci tváří

v tvář?

Jakou z těchto forem častěji preferuješ?

ČÁST ČTVRTÁ: PŘÁTELÉ

Kolik máš facebookových přátel?

Podle čeho se rozhoduješ při výběru těchto přátel?

S kolika z nich se znáš osobně?

Stýkáš se s těmito přáteli stále i mimo tuto sociální síť?

Jaký význam pro tebe má to, co si o tobě na základě tvého facebookového vystupování tito

lidé myslí?

Proč je pro tebe důležité udělat na ně dobrý dojem?

ČÁST PÁTÁ: ZÁVĚR

Do jaké míry je pro tebe profil facebookového uživatele důvěryhodným odrazem jeho pravé

identity?

Co pro tebe znamená tvá virtuální identita na Facebooku?

Pokud by ses ocitl/a v situaci, kdy bys …

chtěl/a poprvé navázat kontakt s někým, kdo se ti líbí

byl/a psychicky na dně a potřeboval/a podporu

kdyby sis chtěla odpočinout a zapomenout na každodenní starosti …,

zvolil/a bys raději facebookové (online) nebo každodenní (offline) prostředí?