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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předmětem diplomové práce je analýza a interpretace sebeprezentace uživatelů platformy Facebook.com. Pro
svou diplomovou práci si autorka jasně formulovala cíl - výzkumnou otázku, na kterou nabízí v práci odpověď.
Práce je zpracována v souladu s tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předmětem závěrečné kvalifikační práce Bc. Kamily Medové je analýza sebeprezentace uživatelů platformy
facebook.com s důrazem na severprezentační prostředky. V teoretickém ukotvení práce staví na dnes již
klasickém autorovi Goffmanovi a jeho teorii hraní rolí a sebeprezentace v každodenním životě. Autorka
především hledá odpověď na otázku, zda existuje rozdíl mezi tzv. virtuální a skutečnou identitou uživatelů a
také řeší otázku existence tzv. ideálního Já. Solidním způsobem autorka zvládla empirickou část, kterou
založila nejen na vedení hloubkových rozhovorů, ale především provedla síťovou analýzu, což v oboru bývá
méně obvyklá technika výzkumu. Autorka se v práci opřela o relevantní literaturu, ke které ji přivedla rešerše
odborných zdrojů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté B

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená diplomová práce splňuje kritéria, která jsou obecně kladena na tento typ závěrečných
kvalifikačních prací. Autorka jasně stanovila předmět a cíl práce, jehož dosažení podřídila strukturu řešení
práce, která je přehledná a logická. Práce se opírá o relevantní odborné zdroje, na něž autorka odkazuje
v souladu s normou (až na dílčí nedůslednosti). Práce je napsána čtivým a kultivovaným jazykem.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Celkový dojem z práce je pozitivní. Autorka si jasně stanovila předmět a cíl práce, který se důsledně snažila
naplnit. Na práci lze ocenit užití síťové analýzy, která je z hlediska nároku na její provedení náročná.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Pokud by autorka znovu stála před řešením zvoleného tématu, uplatnila by znovu síťovou analýzu?

Pokud ano, proč, případně jakou alternativní techniku by zvolila?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 17. června 2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.